类别号标记：A

慈溪市农业局文件

　慈农建〔2017〕13号　　　    　     签发人：沈均达

对市十七届人大一次会议第273号建议的答复

应尔代表:

　　您提出的《关于加快智慧农业能力建设的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

　　首先，非常感谢您对三农工作的关心和支持。近年来，我市充分应用现代信息技术成果，大力推进智慧农业建设，取得了一定成效。

一、加强农民培训，培育智慧农业实施主体。我市从2016年开始实施农民手机应用培训工程，以掌上农民信箱和智能手机的使用、电子商务运用能力的培养为主要培训内容，提高农民网络信息化时代的应用能力。培训以2015年底农民信箱注册用户数为基数，确保每年参训用户不低于4%，争取3年内参训用户超过12%，2016年已培训1800余人次。

二、发展电子商务，打造智慧农业发展平台。一是开展电子商务营销。发挥农民信箱信息服务作用，农民信箱实名注册46375户，2016年发送“每日一助”供求信息310条。整合线下展销会、杨梅等本地四大水果等节庆活动、新品上市等传统活动，依托第三方平台开展市级地域品牌网络营销，构建“政府+运营服务商+电商平台”的开放型营销服务体系。二是培育多元化农产品电子商务市场主体。发挥现有市场资源和第三方平台作用，鼓励大学毕业生、大学生村官、农村创业青年等依托电子商务进行创业，引导农村经济合作社、涉农企业、农民专业合作社（联合社）、家庭农场、部分个体经营户等开拓网上销售业务。新一轮产业政策“在大型电商平台开设慈溪农产品特色馆且年销售100万元以上，一次性给予5万元奖励”。三是组建市农产品电子商务孵化园。2017年，市农合联将在原农展中心区域重新组建市农产品电子商务孵化园，设置慈溪市农产品展示展销区、慈溪市农联电商公司（慈溪农产品特色馆）、众创空间、慈溪农产品电商孵化区等4大功能区块，用于推进农村电商理念普及培训、应用技能培训、创业孵化培训、人才能力认证等，预计年底前实现正式运行。

三、加快“机器换人”，激活智慧农业动力引擎。慈溪市委市政府将开展省“机器换人”示范市创建工作列入《慈溪市关于推进农业供给侧结构性改革加快培育农业农村发展新动能的若干意见》（慈党〔2017〕1号）中，把农业领域“机器换人”作为推进农业现代化的重要抓手。统筹农机购置补贴以及各相关农机项目资金，支持农业“机器换人”示范工程建设；出台支持农业领域“机器换人”示范工程建设、主要农作物生产全程机械化推进、农机农艺融合发展的政策措施。通过普及农机装备应用、推进农机农艺融合、提升农机社会化服务、探索“互联网+农机”发展、推动农机安全生产等途径，为我市农业现代化发展提供更加有力的支撑。结合我市农机化发展实际，因地制宜，以发展特色产业关键环节机械化为突破口，大力实施高效特色农机推广行动，积极引进推广适合我市主导产业农机化发展的新型高效特色农机。同时鼓励农业企业加大技改投入，对引进国内外先进设备且投入在50万元以上的（自制设备除外），按实际投入额的8%补助。

     四、提升基础设施，夯实智慧农业建设基础。继续实施设施农业设备及配套设施的扶持，积极探索发展物联网技术在设施农业领域的应用，特别是设施农业的温、湿、光、肥、水、药等调控智能化推广力度，促进设施农业向规模化、标准化和信息化发展。喷滴灌等农业节水灌溉设施近几年在我市发展迅速，特别是2012年我市被列入全国第四批以高效节水灌溉为主的小农水重点县后，推广面积更是突飞猛进，出现了爆发性增长，截止去年底，累计完成高效节水灌溉面积近16万亩，“十三五”期间我市计划再完成3.4万亩高效节水灌溉面积，其中水肥一体化的智能化农业节水灌溉项目是今后推广重点，财政补助力度不减少。

     五、 加快土地流转创新，提供智慧农业发展保障。我市一直把推动土地流转作为促进“三农”工作的重点来抓，在稳定和完善农村土地承包关系的前提下，坚持“政府引导、市场调节、农民自愿、依法有偿”的原则，引导土地规范流转。截止2016年底，我市土地流转率达到72.63%，规模经营率72.09%。为规范土地流转，调动农民土地流转积极性，增加农民财产性收入，市出台土地流转补助政策，保障土地流出农户权益。今年共计下拨2016年度土地规模经营补助款1709.65万元，其中慈溪市级补助1286.61万元、宁波市级补助423.04万元。同时局《关于印发<市农业局2017年主要工作任务分解表>的通知》（慈农〔2017〕23号）中也对土地流转的任务进行了布置：创新土地流转模式，推进整村整组整畈连片集中长期流转，力争流转期限10年以上、集中连片流转300亩以上且形成50亩以上单体规模经营面积增加3000亩以上。

最后，希望代表们给我们提出更多更好的建议，便于我们搞好今后的工作，在此表示衷心的感谢。

　　　　　　　　　　　　　　　　　二○一七年六月二十一日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市水利局，市财政地税局，市农机局，市农合联执委会，周巷镇人大主席团。

联系人：胡伟宏

联系电话：63989902